Rabija je suzdržljiva čedna žena prožeta tugom i strahom od Boga koja čvrsto vjeruje u dovu, a njene riječi o ljubavi prema Bogu učinile su je 'izvorištem gnostičke zanesenosti'. Predaje o životu Rabije Adevijje isprepletene su sa životom Rabije ili Raje'e Sirijke (preminula 235/850), supruge Ahmed ibn Ebi Havarija, da je veoma teško razlučiti o kojoj se Rabiji radi.⁹ Ono u čemu se slažu svi istraživači islamskog tesavvufa kada je o Rabiji riječ jeste da njeno prisustvo označava crtu razgraničenja između perioda asketizma i straha i perioda ljubavne zanesenosti.

nakon Rabije koja je u Basri govorila o ljubavi prema Bogu žene-sufije Horasana govoreći o svojim duhovnim iskustvima poučavale su principima istinitosti, plemenitosti, iskrenosti, duhovnih pregnuća.

Među ženama ovog doba koje su pripadale sufijским skupinama bila je i Fatima Nišaburijka (223/838). Njeno razumijevanje i tumačenje Kur'ana bilo je predmetom divljenja sufijских velikana onog doba i prema riječima Sulemija: „U ono doba nije bilo žene slične njoj.“ Obavila je

¹⁴ *Čestežu dar tasavvuf-e Īrān*, str. 353–397; *Arzaš-e mīras-e sūfiye*, str. 169–171; *Logatnāme Dahxodā*, Tehrān, 1377/1998, ğeld-e II, str.

¹⁹ *Zekr-e al-nesvet al-mote’abbedāt al-sūfiyāt*, str. 76; *Nafahāt al-ons*, str. 622.

²⁰ *Ğosteġu dar tasavvuf-e Īrān*, str. 40.

i rekla: „Došla sam da bih se kroz služenje tebi približila Bogu.“ A Um Ali je upitala: „A zašto se kroz služenje Bogu ne približiš meni?“²¹

Fatima, supruga Hamiduna Kassara (preminuo 271/885), još je jedna u silsili horasanskih ženā-sufija koju Sulemi naziva ‘dama hala’ i ‘prvakinja sudbine’. Od nje se prenose riječi o sufijskom kodeksu ponašanja i spoznaji duše. Fatima je smatrala da distanciranje od dunjaluka osigurava zdravlje i spokoj srca, odnosno da oslanjanje na stvorenja izaziva njegovu ruiniranost. Govorila je: „Onaj ko poznaje svoju dušu posvećuje se samo i jedino robovanju i ne iskazuje poštovanje nikome i ničemu osim Prijatelju.“ Smatrala je da je uman čovjek onaj koji ti dok sjediš s njim oživljava srce. O sufijskoj etici je kazala: „Sufija je onaj koji kada mu se neko obrati, prihvati ga, a ako se taj udalji od njega ne zaboravlja ga. Ako se neko druži s njim podučava ga lijepoj čudi a ako ga ostavi ne insistira na druženju.“²²

Fahrija, supruga Ebu Amra ibn Nudžejda (preminuo 365/976) – Sulemijevog djeda – također je žena-sufija koja je u horasanskim sufijskim krugovima svog doba bila poštovana, a Ebu Ali Sakafi (preminuo 328/941) „koji je bio imam u Nišaburu“²³ pohvalno je govorio o njenom znanju. Ebu Amr ibn Nudžejd o njoj je rekao: „Korist koju sam imao od razgovora sa Fahrijom ne zaostaje ni u čemu od koristi koju su mi donijeli razgovori sa Ebu Osmanom Hajrijem (preminuo 298/911).²⁴ Ove riječi Ebu Amra ibn Nudžejda koji je bio ‘prvak vremena i nišaburski Učitelj’²⁵ posredstvom kojeg se raširio tarikat u Nišaburu²⁶ dovoljan su pokazatelj Fahrijinog visokog duhovnog stupnja i poštovanja kojeg je uživala u sufijskim krugovima.

Među istaknutim ženama-sufijama ovog doba u Nišaburu spominju se i Um Abdullah, supruga Abdullaha Sadžzija (preminuo 271/885) jednoga od horasanskih šejhova; Aiša, supruga Ebu Hafsa Nišaburija; Aiša Nišaburijka (preminula 346/958), kćerka Ebu Osmana Hajrija i Um Ahmed – njena unuka; Um Husejn, kćerka Ahmeda ibn Hamdana; Um Kulsum, Aziza Herevi, Um Ali, kćerka Abdullaha Hamšaza; Avne

²¹ *Zekr-e al-nesvet al-mote’abbedāt al-sūfiyāt*, str. 76–77; *Nafahāt al-ons*, str. 622.

²² *Ibid*, str. 95.

²³ *Nafahāt al-ons*, str. 203.

Ona je kazala: „Sufija treba zemlju učiniti svojom prostirkom a glad svojom hranom; u tugovanju vidjeti svoju radost a u odbačenosti prihvatanje; čast svoju vidjeti u uniženosti.“³⁰

Aiša iz Merva je još jedna od žena koje su prakticirale kodeks duhovnog viteštva. Njen suprug Ahmed ibn Sari (preminuo 352/964) bio

²⁷ *Zekr-e al-nesvet al-mote’abbedāt al-sūfiyāt*, str. 92.

²⁸ *Ibid*, str. 85.

²⁹ *Ibid*, str. 102.

³⁰ *Ibid*, str. 113.

je muhaddis nastanjen u Kufi dočim je Aiša živjela u kući Ebu Osmana Hajrija u Nišaburu. Smiraj i zadovoljstvo je tražila u slijeđenju i druženju sa sufijama fiteškog kodeksa (*fetyān*).

Zabilježeno je da je kazala: „Dunjaluk je zamka za one bez pameti. U njegovu zamku upada onaj bez pameti i upute.“³²

Još jedna žena-sufija iz ovog perioda je Fatima, kćerka Džafafije, iz Nišabura koja je bila savremenica Ebu Abbasa Dinverija (preminuo 340/952). Vjerovala je da nema većeg beznađa od toga da čovjek pomaže svoga neprijatelja a da prijatelja smatra neprijateljem. Govorila je: „Beznađe nas ljudi počinje se jasno očitovati kada počnemo slijediti nefs i šejtana koji su naši neprijatelji i koje uz to potpomažemo i okrenemo se od Kur’ana i sunneta koji su put našega spasa.“ Sulemi bilježi kako je jednom Ebu Abbas Dinveri govorio o ‘bliskosti’ (ons).

brzog Dinverijeovog preseljenja u Samarkand.³⁴ U djelu *Tabaqāt-e sūfiye* Sulemi ne govori ništa o razlozima Dinverijeovog preseljenja u Samarkand. Jedino prenosi da je Dinveri kada ga je neko upitao o razlozima preseljenja u Samarkand Nišabur nazvao ‘kućom uniženosti’ a Samarkand ‘kućom ugleda’.³⁵

Aiša Mervezi, supruga Abdul-Vahida Sejjarija (preminuo 375/986), potjecala je iz poznate sufijske porodice Merva Ebul-Abbas Kasemi Sejjarija (preminuo 342/954). Živjela je u Nišaburu kad i Sulemi. Bila je jedna od bogatih žena Horasana koja je na stazi tarikata potrošila više od 5000 dinara imetka. Aiša je bila – kako bismo danas kazali – intelektualka svog vremena i mudžtehid. O njoj Sulemi bilježi: „U njeno doba nije bilo nikoga ljepšeg hala od njenog niti ikoga plemenitijeg na stazi tesavvufa.“ Aiša Mervezi je smatrala da ko god nije iskusio ‘fakr’ vrline ‘duhovnog siromaštva’ neće mu se objelodaniti. Kada su joj rekli da neko nije primio dar od nje jer je smatrao da je uzimanje bilo čega od žene obilježje uniženosti i prezrenosti odvrtila je: „Onaj ko u zamjenu za ‘robovanje’ traži čast i ugled objelodanio je vlastitu samoljubivost.“³⁶

Um Kulsum poznata kao ‘tetka’ družila se sa Ebu Alijem Sakafijem i Abdullahom Menazilom (preminuo 329/941). Ebu Kasim Nasr Abadi (preminuo 367/) izuzetno ju je poštovao i uvažavao. Um Husejn Karšije pripovijeda kako se jednom skupa sa Um Kulsum zaputila u planinu. Um Kulsum nije željela ostati u planini i rekla je da se boji kako će je posmatranje Božije moći odvratiti od motrenja ‘Posjednika’ moći.

Kao što niko ne može produžiti nećiji život tako isto niko ne može oduzeti opskrbu nekome. Um Husejn Karšije prenosi da je Aziza kazala: „Ljudi bliski Bogu sa svoga uzvišenog stupnja gledaju ostale ljude zato im ne pridaju preveliku pažnju.“³⁸

Um Ali, kćerka Abdullaha ibn Hamšaza (preminuo 388/999) velikog nišaburskog alima, istaknuta je žena-sufija ovog perioda. Bila je savremenica Ebul-Kasima Nasr Abadija. Održavala je kontakte sa šejhovima svog vremena među kojima je bila veoma uvažavana i cijenjena. Um Ali Hamšaz smatrala je ‘robovanje’ temeljem spoznaje. Vjerovala je da je onaj ko je spoznao suštinu ‘robovanja’ utro sebi put do spoznaje suštine ‘gospodarstvenosti’ (*robūbiyyat*). Od nje se prenosi da je kazala: „Pojavnosti stvaranja su razlozi čovjekove odvojenosti od njegovog Stvoritelja.“³⁹

Serira Šarkija žena uzvišenog duhovnog stanja iz Nišabura bila je savremenica Ebu Bekra Farsija (preminuo 340/952). Serira je smatrala da se sva saznanja na koncu svode na: znanje o ‘gospodarstvenosti’ i znanje o ‘robovanju’. Na koncu iščezava i ‘robovanje’ i ostaje samo ‘gospodarstvenost’. Od Um Husejn Karšije se prenosi da je Serira kazala: „Glavni razlog negiranja jeste manjkavost percepcije.“ Smatrala je da nedaće i blagodat potječu iz istog izvora i govorila bi: „U teškim nevoljama se prepoznaju iskreni jer čovjekova iskrenost se pokazuje kroz njegovu čvrstinu u nevoljama.“⁴⁰

Karšija Nisvija je još jedna žena u sufijskoj silsili Nišabura o kojoj govori Sulemi. Sulemi je spominje pod dva imena: Um Husejn Karšija i Karšija Nisvija i za nju kaže da je bila prvakinja u ‘znanju i stanju’ i da je svu svoju imovinu potrošila na sufijskoj stazi. Njeno ime među istaknutim obrazovanim ženama Nišabura u djelu *Tārīx-e Baǧdād* bilježi i Hatib Bagdadi. Spominje da je ona 396/1006 doputovala u Bagdad u kojem je provela neko vrijeme i da je naišla na dobar prijem kod bagdadske uleme.⁴¹

³⁸ Ibid, str. 115.

³⁹ Njen brat Muhammed ibn Abdullah Hamšaz, preminuo 388/999 bio je vaiz i alim šafijskog mezheba u Nišaburu; *Zekr-e al-nesvet al-mote’abbedāt al-sūfiyāt*, str. 116.

⁴⁰ Ibid, str. 117.

⁴¹ Al-Xatīb al-Bagdādī, *Tārīx-e Baǧdād*, Beirūt, (bī tā), Al-moǧallad al-rābi’a ašar-e, str. 444.

Ime Karšije Nisvije spominje i Hakim Nišaburi (preminuo 405/1016) u *Tārīx-e Nīšābūr* i Abdu al-Gafir Farsi (preminuo 529/1135) u *Siyāq al-Tārīx-e Nīšābūr*.⁴² Karšija je vodila razgovore s Ebul-Kasimom Nasr Abadijem, Ebul-Hasanom Hazrijem i drugim šejhovima svog vremena. Sulemi bilježi Karšijin susret sa Ebul-Hasanom Hazrijem onako kako mu je ona ispričala: „U Bagdadu sam posjetila šejha Ebul-Hasana Hazrija.

Nakon ulaska u Nišabur susrela se sa Amr ibn Nudžejdom i Ebul-Kasimom Nasr Abadijem. I Sulemi se također susreo sa Um Fazl te je njene riječi izravno prenio. Dok je živjela u Nišaburu njenim medžlisima prisustvovali su istaknuti sufijski prvaci, kao Ebu Sehl Muhammed ibn Sulejman (preminuo 369/980), Ebul-Kasim Razi (preminuo 378/989), Muhammed Fera (preminuo 370/981), Abdullah Muallim i drugi. Vahtije je otputovala u Širaz kako bi se susrela sa šejhom Ibn Hafifom. Tamo je ostala do smrti gdje je i ukopana. Njene riječi u kojima govori o značenju tesavvufa svjedoče o dubokom poznavanju ovog pravca. Tesavvuf je definirala kao ‘okretanje lica’ od ovoga svijeta ali i nevezivanje za onaj.

Žene-sufije bile su učenice muškaraca-sufija, ili njihove 'učiteljice' ili sagovornice. Kako god, znale su svoje mjesto i nikada svojim prisustvom nisu ni u čemu narušile prirodno pravo muškarca.

Kratko ćemo napomenuti da su povjesničari Abdul-Gafir Farsi i Hamza Sahmi (preminuo 472/1080) i Hakim Nišaburi u svojim djelima spomenuli žene-učenjake Nišabura i Gorgana iz IV i V st. po H. što može rasvijetliti prisustvo učenih žena u islamskoj povijesti. Hamza Sahmi u djelu *Tārīx-e Ğorġān* bilježi imena 12 ženā prenosilaca hadisa iz Gorgana. Među njima je spomenuo dvije, Um Kulsum, kćer Ibrahima

po H. u Nišaburu od kojih je više od polovice potjecalo od loze Abdul-Gafira Farsija – autorovog djeda po kojem je dobio ime – i Ebul-Qasima Kušejrija. Među njima se ističe Kerima Mervezija, znamenita žena-sufija, koja je držala predavanja iz *Buharijevog Sahiha*. Fatima (preminula 480/1088), supruga Ebul-Qasima Kušejrija i njena kćerka Um Rahim Kerima istaknute su žene-sufije ovog perioda. Fatima je bila kćer Ebu Ali Dekaka koja je sufijском kodeksu i hadisu podučavana od svoga oca i sedam drugih šejhova. Udala se za Ebul-Qasima Kušejrija, jednog od najvećih šejhova u povijesti tesavvufa a njena kćerka Um Rahim Kerima – majka Abdul-Gafira Farsija – je i sama odgajana u sufijском okruženju. Fatima je bila hafiza Kur'ana, držala je predavanja kojima su prisustvovalе mnoge žene spomenute u *Siyāq-e tārīx*.⁶⁵

U srednjem islamskom periodu također je znatan broj žena-mudžtehida i prenositeljica hadisa u Isfahanu, Horasanu, Hamadanu, Tabarestanu, Sistanu. Sam'ani (preminuo 562/1167) jedno poglavlje svoje knjige *Al-Tahbīr* posvetio je ženama. U ovom djelu zabilježio je imena više od 60 ženā uz kratku biografiju koje su slušale hadis i imale dozvolu da ga prenose.⁶⁶

Imajući u vidu poziciju ženā-sufija Horasana u III i IV st. po H.